franc zu dem juristischen Studium kam, und in welcher Beziehung er das Recht lehren mochte, wenn man weiß, daß Lanfrancs Vater Papiensis Senator et ex ordine illorum erat qui iura et leges civitatis asservabant, wie Milo Crispinus Lanfrancs Biograph sagt. Uebrigens darf das offenbar unrichtige Zusammenstellen Lanfrancs und Irnerius nicht befremden; Lanfrancs Aufenthalt in Italien und die Lehrzeit von Irnerius müssen wenigstens 60 Jahre auseinander seyn, aber weil es von Irnerius zu Roberts Zeit allgemein bekannt war, daß durch ihn das juristische Studium zu Bologna erst aufgefunden sey, und Robert doch die Nachricht hatte, daß Lanfranc ebenfalls zu Bologna gelehrt habe, so machte er beyde zu Zeitgenossen, und zu sociis, und erklärt wie es gekommen sey, daß man dem Irnerius allein als den Wiederhersteller des Studiums des Römischen Rechts betrachte. Daß der Unterricht, den Lanfranc gab, aber mehr ein praktischer als ein eigentlich gelehrter war, kann man nicht allein aus der Bestimmung schließen, die er damals noch hatte, das Amt seines Vaters zu übernehmen, sondern auch aus dem Umstande, daß Odofredus, der doch ex professo von den vor Irnerius gechehenen Versuchen das Römische Recht zu lehren, spricht, von Lanfranc nichts weiß — Odofredus ad L. In civile D. de iustitia et iure Fr. 6. D. 1. 1) Dominus Irnerius fuit apud nos lucerna juris, id est primus qui docuit in civitate ista in artibus; et cum studium esset destructum Romae, libri legales fuerunt deportati ad Civitatem Ravennae et de Ravenna ad civitatem istam. Quidam dominus Pepo coepit auctoritate sua legere in legibus. Tamen quicquid fuerit de scientia sua nullius nominis fuit. Sed D. Irnerius dum doceret in artibus in civitate ista, cum fuerunt deportati libri legales, coepit per se studere in

in libris nostris et studendo coepit docere in legibus. Et ipse fuit maximi nominis, et fuit primus illuminator scientiae nostrae et quia primus fuit qui fecit glosas in libris nostris vocamus eum lucernam iuris.

h) Ueber den Verfasser dieser systematischen Sammlung, giebt der Codex Aufschluß, welchen Goldast (Collectio legum et consuetud. imperial. Francofurti. 1613. fol. Tom. 3. p. 11) hat abdrucken lassen. Er führt die Aufschrift: Lombarda, sive Leges Longobardorum per Imperatores ac Reges Romanos latae et sancitae atque in unum corpus congestae a Petro Diacono Cassinensi, S. R. I. per Italiam Logotheta, Enurptario et Capellano. Vergl. Chronicon Cassinense L. IV. Cap. 125. Die Gesetze gehen in dieser Sammlung bis auf Lothar II herab; über ihre Commentatoren s. Lindenberg in der Vorrede zu der oben S. 29. Note angeführten Sammlung. Ueber die Ausgaben dieses Gesetzes vergl. oben S. 148. Note a.